Durante os encontros foi possível realizar ações formativas teórico-práticas 
que buscassem promover a mobilização, engajamento e construção de 
conhecimentos de forma coletiva, colaborativa, acessível e participativa, 
utilizando as ferramentas digitais.

O curso teve 25 (vinte e cinco) turmas, 605 (seiscentos e cinco) cursistas, 
28 (vinte e oito) tutores, 13(treze) membros da equipe técnica e 4 (quatro) 
formadoras. Foram selecionados profissionais de diversas áreas de formação 
e residentes de cidades por todo o Brasil.

Para facilitar a comunicação utilizou-se o ambiente virtual para a

[...]

alinhar as atividades, organização de material, verificação das atividades da 
próxima semana e avaliação do desempenho da equipe. E segundas-feiras 
tutores e cursistas se reuniam para os estudos do caderno e tira dúvidas. 

Resultados e discussão 

Participaram das atividades do curso 605 (seiscentos e cinco) professores da 
rede pública de educação básica de todo o Brasil por meio de atividades 
assíncronas incluindo videoaulas, disponibilização de cadernos de estudo e 
atividades práticas, disponibilizadas por meio da plataforma Google Class-
room e atividades síncronas entre eles, bate papos semanais com os tutores